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در راستای حمایت از خانوارها و 
بنگاه های تولیدی آسیب دیده در 

بانک صادرات ایراناقساط و بدهی تسهیلاتی در افزایش مهلت پرداخت جنگ رمضان انجام شد
 بانک صادرات ایران با هدف پاسخ گویی 
به خانوارها و صاحبان کسب وکار، فرصت 
پرداخت اقساط و بدهی تسهیلاتی مربوط 
به دوره جنگ رمضان را با احتساب شرایط 
آســان، بین سه تا شــش ماه افزایش داد. 
به گــزارش روابط عمومــی بانک صادرات 
ایران، جزئیات این بسته حمایتی به نحوی 
اســت که دایره وســیعی از مشــتریان را 
پوشــش می دهد و خانوارهــا، کارآفرینان، 
صاحبان کارگاه هــا و بنگاه های اقتصادی 
دارای اقســاط عقب افتاده یــا بازپرداخت 

سررسیدشده را در بر می گیرد.

 تعویــق ۳ماهــه اقســاط و همراهی با 
خانواده ها

رفع دغدغه های مالی اقشــار مختلف 
جامعــه، جــزء محورهای اصلی بســته 
حمایتــی بانک صــادرات ایران اســت. بر 
این اســاس، آن دسته از دریافت کننده های 
تســهیلات و وام هــای قرض الحســنه که 
در شــروع جنگ رمضان بدهی نداشــته و 
اقســاط آنها در دوره «اضطرار» شــامل ۹ 
اســفند ۱۴۰۴ تا ۹ خــرداد ۱۴۰۵ به تعویق 
افتاده باشد، می توانند مجموع مبلغ اقساط 
عقب افتاده خود طی ســه ماه مذکور را در 
پایان دوره بازپرداخت تســهیلات، تســویه 
کنند. بیشــتر دریافت کننده هــای این قبیل 
وام هــای قرض الحســنه و تســهیلات را 
بنابراین  مشتریان خرد تشــکیل می دهند، 
بخش قابل  توجهی از تمرکز طرح، متوجه 

خانوارها و تأمین مالی آنهاست.

از   مهلت بــه غیراقســاطی ها و حمایت 
کسب وکارها

مشــتریان تسهیلات غیراقســاطی، گروه 
دیگری هســتند که با شــرایط ویژه ای تحت 
پوشــش قرار گرفته انــد. این افراد با شــرط 
نداشــتن بدهــی در شــروع جنــگ و وجود 
سررسید بازپرداخت در دوره اضطرار می توانند 
برای تسویه از فرصت سه ماهه استفاده کنند. 
حداکثر زمان برای ثبت درخواســت از سوی 
مشتریان تســهیلات غیراقساطی و همچنین 
وام های اقســاطی بیان شــده، تا ۹ خردادماه 

سال جاری تعیین شده است.

فرصت ۶ماهه برای کارآفرینان و صاحبان 
واحدهای تولیدی

صاحبان مشاغل، کارگاه ها و بنگاه های 
تولیدی نیز در طرح حمایتی بانک صادرات 
ایران جا دارند؛ ایــن گروه می توانند ضمن 
ارائه معرفی نامه از شــورای تأمین استان 
یا شهرســتان و با پرداخــت ۷٫۵ درصد از 
مانــده کل بدهی غیرجاری خود، از مهلت 
پرداخــت کامل بدهی  برای  شــش ماهه 
بهره مند شــوند. بــه این ترتیــب فرصت 
مناسبی در اختیار کارآفرینان قرار می گیرد 
تا بــرای رفع چالش هــای نقدینگی واحد 
تولیدی خود بــا دغدغه کمتــری روبه رو 
باشند. بانک صادرات ایران پیش از این نیز با 
هدف کاهش دغدغه های مالی شهروندان، 
نســبت به حذف جریمه اقساط مربوط به 
دوره جنــگ برای وام های قرض الحســنه 
و تسهیلات تا ســقف هفت میلیارد ریال و 
اعطای بســته اعتباری ویــژه به واحدهای 

تولیدی متأثر اقدام کرده است.

مجیــد صیادنورد، کارشــناس مناطق آزاد: در ناســیه تاریخی و آیین   
حکمرانی ایرانی طی حدود ســه هزار سال حاکمیت بر این سرزمین 
اهورایــی، تأمین امنیت و تســهیل امور راهگذرهای تردد کالا، در ســرلوحه 
سیاســت نامه ها و اندرزنامه های حکمای ایران زمین قرار داشت. این مهم از 
دوران هخامنشــی که ایرانیان به هژمون های بعــد از خود آموختند: حاکم 
دریاها حاکم دنیا ست، با تکیه بر موقعیت جغرافیایی خود که در قرن بیستم 
با مفاهیمی چون ژئوپلیتیک، ژئواکونومی و هارتلند تدقیق شده و کریدورهای 
ترانزیتی شــرق به غرب و برعکس را رونق بخشیدند؛ مسیری که طی قرون 
متمادی به راه ابریشــم معروف شد. فارغ از فهم اهمیت زیرساخت هایی که 
در راه شاهی، توسعه ناوگان حمل ونقل دریایی تبلور یافت، حکمرانی مبتنی 
بر حکمت خســروانی ایرانی، به تجربه تا قرن بیستم آموخت: صحرانشینان 
استپ های مرکزی اوراسیا که سه منزلت تمدنی فروتر از آنان بودند، مرزهای 
شــمال شرقی را ناامن کردند و همین مســیر در ادامه از سوی رقبای تمدنی 
یونانی و رومی در غرب ایران زمین، ادامه یافت. در مسیر تطور از لیدی ها، به 
بیزانس و ترکان عثمانی، غرب کشور قرن ها عرصه دفاع حاکمان ایرانی بود، 
فرایندی که از قرن هجدهم با تولد تزارها در شــمال نیز با تحدید ســرحدات 
ایرانی تکمیل شــد. خروجی سیر تکوین چندهزارساله، دو واقعیت است: به 
دلیل موقعیت منحصربه فرد ایران زمین که مابین دو دریا و در مسیر ترانزیتی 
آسیا-اروپا و آفریقا قرار دارد، تحدید حوزه زیست اقتصادی و امنیتی ایرانیان 
زمینه تنفس دیگر همســایگان بوده  و این یعنــی نائل آمدن به فهم تنهایی 
تاریخی انســان و حکمرانی ایرانی. دیگر اینکه نقــاط مرزی به دلیل تهاجم 
قدرت های همسایه، از توسعه اقتصادی و زیرساختی کمتری بهره مند شدند، 
چراکه به نقطه آســیب پذیر کشور در دفاع تبدیل می شوند. مصداق این مهم 
را می توان در تغییر مداوم پایتخت و توســعه یافتگی صرفا سه استان مرزی 
خراســان (وجود امام رئوف)، آذربایجان شرقی (شاهزاده نشین ایل قاجار) و 

خوزستان (صنعت نفت) مشاهده کرد.
حالیه بعد از دومین تهاجم صهیونی-آمریکایی که با استمرار تعلیق جنگ و 
انسداد مرزهای جنوبی همراه شده، تاریخ برای ایرانیان بعد از۴۰۰ سال تکرار 
شــد. دوره ای که به دلیل مسدودشدن مســیرهای تجاری با غرب از سمت 
آســیای صغیر و دریای مدیترانه، ایرانیان از ســمت بندر انزلی و مسیر دریای 
کاسپین ســودای تجارت با غرب را استمرار بخشیدند، امری که تا اوایل قرن 

بیستم و پیش از ظهور اتحاد جماهیر شوروی تداوم یافت.

مزیت های مناطق آزاد
 با عنایت به این واقعیت که مســیر دپو و بازتوزیع کالا از دوبی قطع شــده و 
طی سال های اخیر بخش عمده مناسبات ایران از سمت چین تأمین می شود، 
مرزهای شرقی، شمال شرق و دریای کاسپین، ظرفیت و فرصت های مناسبی 
برای گذار از بن بســت ترانزیتی کشــور محسوب می شــوند. طرفه اینکه در 
این خطوط مــرزی زمینی-دریایی، مناطق آزاد چابهار، سیســتان، دوغارون، 
سرخس، اینچه برون، مازندران و انزلی با تکیه بر مزایا و معافیت های قانونی، 
بهره مندی از زیرســاخت های حمل ونقلی، اداری-خدماتی و سابقه فعالیت 
در این مسیر حمل ونقلی می توانند با ایجاد ارزش افزوده، نه تنها هزینه اضافی 
حمل ونقل ایجادشده (نسبت به مسیر دریایی جنوب) را کاهش دهند، بلکه 
در راستای حفظ منافع ملی و اصول پدافند غیرعامل، مانع تقویت مسیرهای 
ترانزیتی رقیبی چون بندر مرســین ترکیه شــوند تا امــارات دیگری پرورش 
ندهیم. منطقه آزاد چابهار با پهنه ریمدان (منطقه مشــترک دو کشور ایران-
پاکستان)، دستورالعمل های دولت پاکستان برای تسهیل و تسریع حمل ونقل 
از مسیر نقطه اتصال زمینی خود به شرق چین، بنادر کراچی و گوادر می تواند 
یکی از راهگذرهای تأمین کالای اساســی و مواد اولیه مورد نیاز از مبدأ چین 
و شــرق آسیا باشد. در حالی که مشکلات زیرساختی و امنیتی، کمبود حضور 
شرکت های خدمات حوزه بازرگانی، حمل ونقلی به همراه هزینه بالا، به عدم 
تمایل فعالین اقتصادی ایرانی منجر شــده؛ مســئله ای که با همکاری اتاق 
مشترک، شــورای تجارت و سرمایه گذاری پاکستان، اســتانداری و با راهبری 
سازمان منطقه آزاد چابهار قابل رفع هستند. مناطق آزاد دوغارون و سیستان 
از ظرفیت خوبی در بهره گیری از فرصت های همکاری با کشــور افغانستان 
برخوردار بوده و سیســتان نیازمند زیرســاخت های بیشتر و دوغارون نیازمند 

هماهنگی های مضاعفی است.
یادداشت کامل را در سایت شرق بخوانید

زمزمه های توافق بین ایران و آمریکا در رخدادی کم سابقه معامله گران بازار مسکن را از بازار خارج کرد

 سایه مذاکره بر معاملات مسکن
خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

 شــرق: زمزمه های توافق ایران و آمریکا معاملات مســکن 
در بازار تهران را متوقف کرد؛ معامله گران در روزهای اخیر 
شمار قابل  توجهی از آگهی های فروش ملک خود را حذف 
کردند و فایل های فروش مســکن مشــاوران املاک معلق 
شد. فروشندگان مســکن بازار تهران یک خاطره جمعی از 
دولت محمود احمدی نژاد را به یاد می آورند که نوسان های 
تند قیمت مســکن در یک بازه زمانی کوتاه سبب شد شمار 
زیادی از فروشــندگان ملک به جرگه مستأجران ریزش کنند 
و بی خانمان شوند. نوسان تند قیمت ها و ریسک های بزرگ 
با دارایی مردم در اقتصاد ایران ســابقه دار است؛ اقتصادی 
که گرفتار تورم مزمن اســت و البته این بار چشــم مردم از 
اخبار رسانه های آمریکایی هم ترسیده است. آنها می گویند 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا، بارها متناقض گویی 
کرده و این مســئله اعتماد به اخبار را ســخت تر از همیشه 
کرده اســت. بنابراین بسیاری از معامله گران ترجیح داده اند 
در این فضا با دارایی های بزرگ خود مانند مســکن و خودرو 

ریسک نکنند.

معامله گران سرگردان و بی اعتماد
زمزمه هــای توافــق ایــران و آمریــکا از رســانه های 
فارســی به گوش می رســد؛ آن هم پــس از جنگی ۴۰روزه 
و آتش بس شــکننده ای که حالا به آســتانه جــام جهانی 
۲۰۲۶ آمریکا رســیده است. اخبار حاکی از افزایش تحرکات 
میانجی هاســت. چین یک طرح چهارمــاده ای برای صلح 
در خاورمیانه پیشــنهاد داده و عاصــم منیر، فرمانده ارتش 
پاکســتان، به چین سفر کرده اســت. از آن سو خبرهایی از 
سفر محمدباقر قالیباف و عباس عراقچی، اعضای ارشد تیم 
مذاکرات ایــران و عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی به 
قطر شنیده می شود. از طرف دیگر، تناقض گویی و تهدیدهای 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا، در تروث سوشــال 
ادامه دارد. این اخبار، بورس تهران را دیروز ســبزپوش کرد 
و شــاخص کل که مدت ها بود کانال چهار میلیون واحد را 
از دســت داده، دوباره تا آستانه چهار میلیون واحدی شدن 
کشاند. قیمت دلار در صرافی های چهارراه استانبول ریزش 
کــرد و طلا و ســکه تند و تند کانال های قیمت را از دســت 
دادند. دیروز بــازار خودرو هم به ریزش قیمت ها ادامه داد 
اما در بازار مسکن وضعیت متفاوتی تجربه شد. سردرگمی 
قیمت ها دیروز معاملات بازار مســکن را قفل کرد و بسیاری 
از مالــکان فایل هــای فروش خانه خود را مســدود کردند. 
مشــاوران املاک تهران به «شــرق» می گویند خاطره شوک 
قیمت مســکن در سال ۱۳۹۱ در اذهان بســیاری از مالکان 
تهرانی زنده شــده اســت و بســیاری از آنها از ترس باختن 
ســرپناه خود به مشــاوران املاک اعــلام کرده اند از فروش 
ملک خود منصرف شــده اند. این روند در آگهی پلتفرم های 
آنلاین هم دیده می شود. قیمت مسکن در این آگهی ها مدام 
تغییر کرده است؛ صاحب یک آپارتمان ۱۰۰متری در خیابان 
خــوش تهران که ملک خود را با نرخ ۲۲۰ میلیون تومان به 
ازای هر مترمربع آگهی کرده بود، روز شــنبه با اعلام دونالد 
ترامپ مبنی بر نزدیک بودن توافق بین ایران و آمریکا، قیمت 
را به ۲۰۰ میلیون تومان تغییر داد و روز یکشنبه بهای ملک 
خــود را تا متری ۱۸۰ میلیــون تومان کاهــش داد، اما روز 
دوشــنبه آگهی خود را حذف کــرده و به تماس های تلفنی 
اعلام کرد از فروش مســکن خود منصرف شــده است. این 
مالک توضیح می دهد نوســان تند قیمت هــا در بازارهای 
مختلف او را ترســانده و نگران است با فروش ملک، دوباره 
مذاکرات بر هم بخورد و بازار دچار شــوک شود و بخشی از 
سرمایه خود را ببازد. مالک دیگری در بلوار مرزداران تهران 
کــه از فروش ملک خــود انصراف داده اســت، با یادآوری 

خاطره شــوک قیمت مسکن در ســال ۹۱ می گوید به خوبی 
به خاطر دارد در آن ســال بسیاری از مالکان با شوک یکباره 
قیمت مسکن از صاحبخانه تبدیل به مستأجر شدند؛ چراکه 
آنها قبــل از آنکه بتوانند با پول فروش ملک خود  مســکن 
جایگزین پیدا کنند، قیمت ها ناگهان صعود کرد و بســیاری 

سرمایه خود را باختند.

  بازی بزرگ با دارایی
بازی های بزرگ با ســرمایه در اقتصاد ایران، ســابقه دار 
اســت و حالا در اذهان مردم تبدیــل به یک خاطره جمعی 
شده است. در پاییز سال ۱۳۹۰ بهای دلار فقط حدود هزارو 
۵۰۰ تومان بود اما یک ســال بعد در پاییز سال ۱۳۹۱ قیمت 
دلار به چهار هزار تومان رسید. شوک قیمت دلار صف های 
طولانی جلــوی در صرافی هــا تشــکیل داد و محمدرضا 
رحیمی، معــاون اول محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری 
وقت، یک دلال ارز به نام جمشید بسم االله را مقصر وضعیت 
اعلام کرده و گفت او صبــح به صبح یک چهارپایه در بازار 
می گــذارد و قیمت ارز را تعیین می کند؛ ادعایی که منجر به 
دســتگیری این دلال دلار شد. شوک قیمت دلار در آن سال 
ماراتــن بزرگی برای خرید دلار رقم زد و برخی را یک شــبه 
ثروتمند کرد و سرمایه شــمار زیادی از مردم را سوزاند. این 
اتفاق در بازار مســکن هــم رخ داد و قیمت ملک که گفته 
می شد آن سال از کورس قیمت دلار و طلا عقب مانده بود، 
از زمســتان سال ۹۱ صعودی شــد، به طوری که قیمت هر 
مترمربع مسکن از بهمن سال ۹۱ تا فروردین سال ۹۲ حدود 
۱٫۵ برابر شد. سرعت رشد قیمت ها به حدی بود که شماری 
از فروشــندگان ملک نتوانســتند ملک فروخته شده خود را 
جایگزین کرده و با جهش قیمت مسکن، به جرگه مستأجران 
ریزش کردند. اتفاق مشــابه دیگری در بازار سرمایه رخ داد. 
بورس ایران که از ابتدای سال ۱۳۹۹ رشد چشمگیری کرده 
و در طــول چهار ماه و نیــم از نیم میلیــون واحد به بیش 
از دو میلیون واحد رســیده بود، به یکباره افت شــدیدی را 
تجربه کرد. نوزدهم مرداد شاخص کل دو میلیون و ۷۸ هزار 
واحد بود، اما تا سه ماه بعد یعنی نوزدهم آبان به شاخص 
۱٫۲ میلیــون واحــد و کمتر تنزل پیدا کرد و شــمار زیادی از 
ســهامداران خرد را متضرر کرد. حالا این ریسک های بزرگ 
در اقتصادی که تورم مزمن را تجربه می کند، ســبب شــده 
اســت چشم معامله گران بترســد و بازار مسکن در واکنش 
به اخبار ضدونقیض مذاکرات با آمریکا قفل شــود. بازاری 
که سال هاســت دیگر نه اخبار درمانی آزادشــدن پول های 
بلوکه شــده و نه ســال های طولانی خبر گشایش سیاست 
خارجی و مذاکره با آمریــکا می تواند اعتماد 
آن را جلــب کند. فعالان بازار مســکن تهران 
می گویند این بار احتیاط معامله گران بیشتر از 
همیشه است، چراکه رئیس جمهوری آمریکا 
و رســانه های آمریکایی هم بــه تناقض گویی 
روی آورده انــد و معامله گران تصور می کنند 
ایــن اخبار به نوعی بــازی دادن و فریب افکار 
عمومی اســت. با همین نگاه حتی زمانی که 
نشــانه های توافق پررنگ تر از همیشه است و 

سایر بازارهای واسطه ای به خبرهای موجود واکنش نشان 
داده و ریــزش قیمت ها را تجربه کرده اند، در بازار مســکن 
معامله گران محتاط تر از همیشــه شده اند. فعالان این بازار 
توضیح می دهند در ســایر بازارها سرمایه مردم خرد است 
و ریســک در این بازارها می تواند خسارت سنگینی نداشته 
باشــد اما در بازار کالاهای بزرگ ســرمایه ای مانند مسکن و 
خودرو، هزینه این ریسک بالاتر است و گاهی به معنی تمام 
ســرمایه افراد اســت. بنابراین معاملات در این بازارها قفل 

شده است.

تهران گرفتار فقر گسترده مسکن
انسداد معاملات در بازار مسکن تهران در شرایطی است 
که پایتخت ایران فقر گسترده مسکن را تجربه می کند. تهران 
دچار بیشترین جمعیت ساکن بافت ناکارآمد و حاشیه نشین 
است. گزارش ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران 
حاکی از آن اســت که حدود ۳۲ درصد جمعیت پایتخت یا 
چیزی معادل یک سوم جمعیت تهران ساکن بافت ناکارآمد 
هســتند. همچنین مطابق گزارش مرکز آمــار ایران، تهران 
مستأجرنشــین ترین استان کشور است. بر اساس این گزارش 
حدود ۵۱ درصد مردم تهران مســتأجر هستند. این در حالی 
اســت که حمیدرضــا صارمی، معاون وقت شهرســازی و 
معماری شهرداری تهران در سال ۱۴۰۱ و در شصت ویکمین 
جلسه شــورای شــهر تهران گفته بود ۸۰ درصد جمعیت 
تهران زیر خط فقر مســکن هستند. بر اساس گزارش مهر او 
تأکید کرده بود تهران ۱۱ درصد جمعیت کشــور را در اختیار 
خود دارد و این استان دارای رشدی بالاتر از متوسط کشوری 
اســت اما ۸۰ درصد تهرانی ها زیر خط فقر مسکن هستند.
او با اشــاره به اجاره نشینی بیشتر از نیمی از تهرانی ها گفته 
اســت این در حالی اســت که آمار مستأجرنشینی در کشور 

۲۵ درصد است.
گذشــته از این، رشد مداوم قیمت مسکن سبب شده است 
بسیاری از اقشار از جمله کارگران قدرت خرید مسکن در بازار 
تهران را از دست بدهند و حالا این روال سبب شده است قدرت 
اجاره قشــر کارگری و حداقل بگیران هم در بازار کرایه مسکن 
تهــران به زوال برود. در حال حاضر بــه فرض برخورداری از 
حداقل پس انداز نیم میلیارد تومانی، اجاره ماهانه آپارتمان های 
تهران دســت کم بین ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان اســت و این عدد 
تناسبی با حداقل حقوق ۱۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومانی کارگران 
ندارد. این موضوع سبب شده است شمار زیادی از مستأجران 
به حومه تهران یا بافت ناکارآمد شهر سرازیر شوند. در همین 
زمینه مجتبی یوســفی، عضو کمیســیون عمران مجلس، آذر 
سال گذشــته از افزایش قابل توجه سهم اجاره در سبد هزینه 
خانوار انتقاد کرده و با بیان اینکه وضعیت بازار مســکن قابل 
دفاع نیست، به بورس ۲۴ گفته است هزینه اجاره در شهرهای 
بــزرگ تا ۶۵ تا ۷۰ درصد و در شــهرهای کوچــک حدود ۵۰ 
درصد از ســبد خانوارها را تشکیل می دهد. این ارقام با درآمد 
بازنشســتگان و کارگران همخوانی ندارد و زندگی مستأجران 
را دشوار کرده اســت. به عبارت دیگر، بیش از نیمی از درآمد 
یــک خانــواده و در برخی موارد نزدیک به ســه چهارم صرف 

اجاره می شود.
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